Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
gia Provincia Regionale di Caltanissetta (L.R, 15/2015)

Codice Fiscale: 00115070856

SETTORE IV

VIABILITA' e TRASPORTI - EDILIZIA PATRIMONIO IMMOBILIARE - PROTEZIONE

CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432 del 08 MAGGIO 2024

OGGETTO: "Progetto di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici della Zona Nord

per fronteggiare I'emergenza COVID-19. Aggiornamento Prezzario Giugno 2022
(D.A. 17/Gab. 29.6.2022).

CIG: 9371775961 - CUP:I27H21005240003
Perizia di Variante e Suppletiva N.2, ex Art. 106 comma 2 del D.Lgs N. 50/2016 e
ss.mm.ii.
Impresa: “Sanfilippo Forniture e Servizi Srl” con sede in Favara (Ag) via E.
Berlinguer N. 43 - (C.F. e Part. I.V.A.: 02984550844)
Presa d'Atto della Perizia di Variante e Suppletiva N.2 del 15.4.2024

Relazione dell'Ufficio

Premesso che:

in data 05.12.2021 questo Ufficio Tecnico ha redatto il progetto esecutivo dei lavori
indicati in oggetto per lI'importo complessivo di € 771.788,44, di cui € 525.258,96 per
Lavori a base d’asta, € 42.741,04 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta ed € 203.788,44 per Somme a disposizione del’lAmministrazione, approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 31.12.2021, secondo il seguente Quadro

Tecnico Economico:


g.napoli
Testo digitato
   432         08


Quadro Tecnico Economico_ Progetto originario.
A) Lavori
1|Lavori a misura, a corpo, in economia € 568.000,00 € 568.000,00
2|Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €42.741,04
Importo dei lavori soggetti a ribasso A.1 - A.2 € 525.258,96
Somme a disposizione del’lAmministrazione
B)
Imprevisti VA compresa < 10% € 45.000,00
VA il 22% di (A.1) € 124.960,00
2
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N. 50/2016) € 11.360,00
3
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e conferimento di rifiuti € 18.000,00
4 speciali
Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00
5
Spese pubblicita bando di gara ed esito gara €-
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15 comma 7 Cap. € 2.000,00
7|generale d'appalto)
Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
8
Anticipazioni del’lmpresa e arrotondamenti 693,44
Totale Somme a disposizione € 203.788,44 € 203.788.44 |
10
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA €771.788,44

in data 10.01.2022, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo Prezzario Regionale LL.

€

PP. Regione Sicilia, si & provveduto all'aggiornamento dei prezzi
contemporaneamente, alla rimodulazione di alcune voci di E.P. Il QTE risulta essere |l
seguente:
Quadro Tecnico Economico_ Aggiornamento Prezzario D.A. n. 49/Gab del 24.12.21
A) Lavori
1|Lavori a misura, a corpo, in economia € 595.000,00 € 595.000,00
2|Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 52.804,88
Importo dei lavori soggetti a ribasso A.1 - A.2 €542.195,12
Somme a disposizione del’Amministrazione
B)
Imprevisti VA compresa < 10% € 11.520,00
VA i1 22% di (A.1) € 130.900,00
2
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N. 50/2016) € 11.900,00
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e conferimento di rifiuti speciali € 18.000,00
Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00
5
Spese pubblicita bando di gara ed esito gara €-
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15 comma 7 Cap. generale € 2.000,00
7|d'appalto)
Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
Anticipazioni delllmpresa e arrotondamenti 693,44
Totale Somme a disposizione € 176.788,44 € 176.788.44 |
10
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA €771.788,44




il progetto esecutivo di cui al superiore QTE & stato aggiornato nuovamente a seguito
dell'entrata in vigore del Prezzario Regionale LL. PP. Regione Sicilia approvato con DA n.
17/Gab del 29.6.2022 e, in virtu del considerevole aumento dei prezzi di mercato di
materiali e lavorazioni (pari a circa complessivi € 92.000), & stata operata una
rimodulazione, con riduzione, delle opere previste nel Progetto del 10.01.2022.

Il Quadro Tecnico Economico di detto progetto € il seguente:

Progetto di M.S. presso gli edifici scolastici della Zona Nord per fronteggiare
I'emergenza COVID-19_ Aggiornamento Prezzario Giugno 2022 (D.A. n. 17/Gab
29.6.2022
A) Lavori
1|Lavori a misura, a corpo, in economia € 590.000,00 € 590.000,00
2|Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 53.524,27
Importo dei lavori soggetti a ribasso A.1 - A.2 € 536.475,73
3
Somme adisposizione delPAmministrazione
B)
Imprevisti VA compresa < 10% € 17.720,00
VA i122% di (A.1) € 129.800,00
2
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N. 50/2016) € 11.800,00
3
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e conferimento di rifiuti € 18.000,00
4|speciali
Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00
5
Spese pubblicita bando di gara ed esito gara € -
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15 comma 7 Cap. € 2.000,00
7|generale d’appalto)
Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
8
Anticipazioni delllmpresa e arrotondamenti 693,44
Totale Somme adisposizione € 181.788,44 € 181.788,44 |
10
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA €771.788,44

Il progetto di cui al superiore QTE:

o in data 13.7.2022 ¢ stato sottoposto a Verifica

o in data 13.7.2022 ¢ stato Validato

. in data 13.7.2022, con provvedimento del RUP, & stato emesso nuovo Parere Tecnico N.
105/UT.

I'intervento trova copertura finanziaria nelle risorse assegnate ai sensi dell'art. 106 del
D.L. n. 34 del 19/5/2020 (convertito con modificazioni in Legge n. 77 del 17/7/2020) e
imputate al Cap.42140 “Istituti di Istruzione secondaria - Manutenzione straordinaria e
ampliamento” Cod. Bilancio 04.02-2.02.01.09.003;

con D.D. n. 1005 del 13/12/2022 i lavori sono stati aggiudicati all’O.E. “Sanfilippo
Forniture e Servizi Srl” con sede in Favara (AG) via E. Berlinguer N. 43 che ha offerto il

ribasso d’asta del 30,5565 % per cui, il QTE di aggiudicazione, risulta essere il seguente:



Lavori di: |“Progetto di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici della Zona Nord per fronteggiare
'emergenza COVID-19”. Aggiornato al Prezzario D.A. n. 17/Gab. Del 29.6.22. _QTE Post Gara
Quadro Tecnico Economico_ di Aggiudicazione
A) Lavori
1|Importo dei lavori soggetti a ribasso € 536.475,73| € 590.000,00
2|Ribasso offerto il 30,5565% € 163.928,21
3 Restano € 372.547,52
4|Oneri per la Sicurezza non soggetti a r.a. € 53.524,27 |
Importo Contrattuale (A.3 + A.4) € 426.071,79 | €426.071,79
B) Somme a disposizione dellAmministrazione
1|Imprevisti WA compresa < 10% € 17.720,00
2|IVA il 22% di (A.1) € 93.735,79
3|Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N. 50/2016) € 11.800,00
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e conferimento di
4 rifiuti speciali € 18.000,00
5|Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00
6|Spese pubblicita bando di gara ed esito gara € -
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15 comma 7
7|Cap. generale d’appalto) € 2.000,00
8|Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
9|Anticipazioni del'lmpresa e arrotondamenti € 693,44
10/Compensazione ex D.L. 50/22 e D.L. 4/22 e ss.mm.ii. € 199.992,42
11 Totale Somme a disposizione € 345.716,65 € 345.716,65
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA €771.788,44

il Contratto d’Appalto dei lavori in oggetto con Prot. N. 466 dell'11/01/2023 €& stato
sottoscritto digitalmente tra il dirigente protempore del Settore IV dell'Ente Ing. Mario
Denaro e I'O.E. aggiudicatario “Sanfilippo Forniture e Servizi Srl” con sede in Favara
(AG) via E. Berlinguer N. 43 (C.F. e Part. I.V.A.: 02984550844) nella persona del
legale rappresentante Sig. Sanfilippo Alessandro nato a Favara (Ag) il 25 Aprile 1980
C.F.: SNF LSN 80D25 A089P per un importo contrattuale al netto dell'IVA di €
426.071,79 inclusi gli Oneri per la Sicurezza.

in data 06.02.2023, con verbale di pari data, si & proceduto alla Consegna dei Lavori

per essere ultimati in giorni 169 (centosessantanove) e, quindi, entro il 23/7/2023;

Dato atto che:

e in data 08.6.2023, a seguito della richiesta dell'O.E. aggiudicatario con pec dello
05.6.2023, il RUP ha concesso una proroga pari a giorni 50;

e« in data 01/6/2023 con nota Prot. N. 9482 |la Direzione lavori chiedeva
autorizzazione al RUP per la redazione di apposita Perizia di Variante in corso
d'Opera;

e il RUP, con provvedimento dello 07/6/2023 prot. 9763, autorizzava la Direzione dei

Lavori alla redazione della Perizia di Variante in corso d'Opera e la stessa veniva



redatta in data 12.6.2023 ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N.
50/2016 e ss.mm.ii, senza modificare la natura generale del contratto (art. 106
comma 1 /ett. c) punto 2) del Codice) e mantenendo il valore della modifica al di
sotto del limite imposto pari al 15% del valore iniziale del contratto.

Il Quadro Tecnico Economico di Variante & il seguente:

“Progetto di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici della Zona Nord per

fronteggiare I'emergenza COVID-19”.

17/Gab. 29.6.2022)_ Variante in corso d'Opera n. 1 del 12.6.2023

Adeguamento Prezzario Giugno 2022 (D.A.

A A) Lavori
1|lmporto lavori € 594.470,19
2|Oneri per la Sicurezza non soggetti a r.a. € 43.365,20
3|Importo Lavori soggettia r.a. (A.1 — A.2) € 551.104,99
Ribasso d'asta del 30,5565% € 168.398,40
Restano| € 382.706,59
Importo Contrattuale| € 426.071,79 | € 426.071,79
B B) Somme a disposizione dell’lAmministrazione
1|Imprevisti VA compresa < 10% € 17.720,00
2IVA il 22% di (A.1) € 93.735,79
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N.
3|50/2016) € 11.800,00
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e
4 |conferimento di rifiuti speciali € 18.000,00
5|Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00
6|Spese pubblicita bando di gara ed esito gara € -
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15
7/comma 7 Cap. generale d’appalto) € 2.000,00
8|Versamento allAutorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
9|Anticipazioni dell'lmpresa e arrotondamenti € 693,44
10|Compensazione (ex D.L. 50/22 e D.L 4/22 e ss.mm.ii.) € 163.928,21
11 Totale Somme a disposizione|€ 309.652,44 | € 309.652,44
C) |[Economie
1|Economie sui Lavori e sulle Somme a disposizione € -
2|Economie di IVA sul ribasso originario € 36.064,21 € 36.064,21

TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA

€771.788,44

la sopracitata Variante in corso d'Opera & stata approvata in linea tecnica dal RUP

in data 13/6/2023 con il Parere Tecnico n. 184/UT;

con D.D. n. 631 del 21.6.2023 si & provveduto alla Presa d'Atto della Variante in

Corso d'Opera del 12.6.2023;

I'D.E. aggiudicatario sottoscrivendo I'Atto di

concordamento di n. 37 (trentasette) nuovi prezzi (di cui n. 29 (ventinove) desunti

Sottomissione

unitamente al




dal Prezzario Regionale 2022 e n. 08 (otto) con apposita analisi prezzi) assume
I'impegno ad eseguire, senza eccezione alcuna, i nuovi lavori previsti dalla Variante
in corso d'Opera, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale;

con I'Atto di Sottomissione del 16/6/2023 in conseguenza dei nuovi maggiori lavori
€ stato concesso un maggiore tempo contrattuale pari a giorni 60 (SESSANTA) e,
pertanto, I'ultimazione dei lavori & stata fissata al giorno 10/11/2023;

in data 31.7.2023 i lavori sono stati sospesi per giorni 50, spostando il termine di
ultimazione al giorno 30.12.2023;

in data 10.10.2023, vista l'impossibilita ad eseguire la fornitura e posa in opera
della pavimentazione sportiva della palestra del Liceo Scientifico "R.P. Vassallo” di
Riesi, a causa dei valori di umidita del massetto di sotto pavimentazione troppo
elevati, i lavori sono stati sospesi parzialmente fino al 19.01.2024 e, pertanto, ai
sensi del D.M. n. 49/2018 art. 10 c.3 il termine di ultimazione dei lavori viene
differito per giorni 65 risultando essere, quindi, il giorno 04 MARZO 2024;

in data 15 Gennaio 2024, a causa delle copiose piogge del periodo, i lavori sono
stati sospesi con Verbale di Sospensione N.2 di pari data per giorni 51

determinando quale termine di ultimazione lavori il giorno 24.4.2024;

Considerato che:

durante l'esecuzione delle lavorazioni previste nella variante in corso d'Opera del
12.6.2023 si sono verificate, in maniera imprevista e imprevedibile, una serie di
criticita relativamente ai seguenti edifici scolastici:

e I.I.S. "Sen. A. Di Rocco” di CL - Edificio sede dell'l.P.S.E.O.A.

e I.I.S.S. "S. Mottura” di CL - Edificio sede della Palestra + Corpo Spogliatoi

e Edificio sede della Palestra a servizio degli istituti scolastici della Cittadella della
Scuola in C/da Prato a Mussomeli (CL)

e I.I.S.S. "C.M. Carafa” Mazzarino-Riesi - Edificio sede del Liceo Scientifico “"R.P.
Vassallo” di Riesi (CL)

le superiori criticita urgenti hanno determinato la necessita di apposita Perizia di
Variante e Suppletiva redatta (a seguito della richiesta di autorizzazione da parte
del D.L. del 12.02.2024 e autorizzata dal RUP in data 16.02.2024) in data
15.4.2024 ai sensi dell'art. 106 comma 2 e commi 7 e 14 del Codice dei Contratti;
la Perizia di Variante e Suppletiva di cui al superiore punto trova copertura
finanziaria all'interno dell'importo originario complessivo di finanziamento
dell'intervento pari ad € 771.788,44 tra le voci delle Somme a disposizione

dell'Amministrazione del QTE di Progetto originario;

Il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Variante e Suppletiva N.2 e il

seguente:



“Progetto di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici della Zona Nord per
fronteggiare l'emergenza COVID-19”. Adeguamento Prezzario Giugno 2022 (D.A.
17/Gab. 29.6.2022)_ Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 del 15.4.2024

A) Lavori
1 Importo lavori € 678.300,00
2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a r.a. € 61.606,56
3 Importo Lavori soggettiar.a. (A.1 —A.2) € 616.693,44
4 Ribasso d'asta del 30,5565% € 188.439,93
5 Importo Contrattuale € 489.860,07 € 489.860,07

B) Somme a disposizione del’lAmministrazione

1 Imprevisti VA compresa € 5.000,00

2 VA il 22% di (A.8) € 107.769,22
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N.

3 50/2016) € 11.800,00
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e

4 conferimento di rifiuti speciali € 36.000,00

5 Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00

6 Spese pubbilicita bando di gara ed esito gara -
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15

7 comma 7 Cap. generale d’appalto) € 2.000,00
8 Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
9 Anticipazioni dellmpresa e arrotondamenti € 693,44
Compensazione (ex D.L. 50/22 e D.L. 4/22 e ss.mm.ii.) € 80.826,50

11 Totale Somme a disposizione € 245.864,16 € 245.864,16

C) Economie
1 Economie sui Lavori e sulle Somme a disposizione € -

2 Economie di IVA sul ribasso originario € 36.064,21

Sommano Economie € 36.064,21 € 36.064,21
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA

€ 771.788,44

Dato atto che:
« la sopracitata Perizia di Variante e Suppletiva N.2 ¢ stata approvata in linea tecnica
dal RUP in data 18.4.2024 con il Parere Tecnico n. 207/UT;
o I'O.E. aggiudicatario sottoscrivendo [|'Atto di Sottomissione unitamente al
concordamento di n. 31 (trentuno) nuovi prezzi (di cui n. 12 (dodici) desunti dal
Prezzario LL. PP. Regione Sicilia 2022, n. 09 (nove) dal Prezzario DEI e n. 10 (dieci)

con apposita analisi prezzi) assume |'impegno ad eseguire, senza eccezione alcuna,



i nuovi lavori previsti dalla Variante in corso d'Opera, agli stessi prezzi patti e
condizioni del contratto principale;

con I'Atto di Sottomissione del 22.4.2024 in conseguenza dei nuovi maggiori lavori
€ stato concesso un maggiore tempo contrattuale pari a giorni 75
(SETTANTACINQUE) e, pertanto, l'ultimazione dei lavori & stata fissata al giorno
08.7.2024;

la citata Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 del 15.4.2024 & corredata dei
seguenti elaborati:

e Relazione Tecnica

e Analisi Prezzi

o Elenco Prezzi

e Computo Metrico Variante

e Quadro Comparativo

e Stima Incidenza Manodopera

e Schema Atto di Sottomissione

e Quadro Tecnico Economico

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e

dell'illegalita, approvato con Deliberazione Commissariale n. 3 del 27/01/2022, per |l

sottoscrittore della presente relazione:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al
procedimento di cui all’'oggetto e per i quali & fatto obbligo espresso di astenersi ai
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:

legami di parentela o affinita sino al quarto grado;

legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;

legami professionali;

legami societari;

legami associativi;

legami politici;

legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sullimparzialita dei
Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Si ritiene, pertanto, necessario provvedere alla presa d’atto in linea amministrativa della

Perizia di Variante e Suppletiva del 15.4.2024 sopra indicata e adempiere agli obblighi di

comunicazione in conformita ai commi 8 e 14 dell'Art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI LAVORI
ARCH. LUIGI PARRINELLO

Firmato digitalmente da:
PARRINELLO LUIGI
Firmato il 06/05/2024 13:57

Seriale Certificato: 2669989

Valido dal 27/06/2023 al 27/06/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE € RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
VISTA:
— la propria attribuzione dell'incarico di direzione del Settore IV “Viabilita e Trasporti, Edilizia, Patrimonio
Immobiliare e Protezione Civile”, giusta Determinazione Commissariale n. 537 del 29/6/2022;

— la Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 31/12/2021 di assunzione della funzione di
R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamati:

- la superiore Relazione d’ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto;

— la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;

— il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e
ss.mm.ii.;

- il D.P.R.S. n.13/12;

— l'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in
materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla
corruzione”;

— le norme vigenti di settore;

- il Regolamento di contabilita dell’Ente;

— il Regolamento dei contratti dell’Ente;

— lo Statuto dell’Ente;

— il D. Lgs. N. 267/00 e ss.mm.ii.;

— il D. Lgs. N. 118/2011;

— la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;

— le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento.

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalita, approvato con Deliberazione Commissariale n. 3 del 27/01/2022, per |l
sottoscritto RUP:

e non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento
di cui all'oggetto e per i quali & fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo
Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;

e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:

legami di parentela o affinita sino al quarto grado;

legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;

legami professionali;

legami societari;

legami associativi;

legami politici;

legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sullimparzialita dei Dirigenti,
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

0O 0 0 0o o o

Ritenuto dover provvedere in merito.



DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e

sostanziale del dispositivo.

Prendere atto della Perizia di Variante e Suppletiva del 15.4.2024 relativa ai lavori in
oggetto e redatta, previa autorizzazione del RUP alla Direzione Lavori con nota del
16/02/2024, in conformita alla previsione dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 e

ss.mm.ii., secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

“Progetto di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici della Zona Nord per
fronteggiare I'emergenza COVID-19”. Adeguamento Prezzario Giugno 2022 (D.A.
17/Gab. 29.6.2022)_ Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 del 15.4.2024

A) Lavori
1 Importo lavori € 678.300,00
2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a r.a. € 61.606,56
3 Importo Lavori soggettiar.a. (A.1 — A.2) €616.693,44
4 Ribasso d'asta del 30,5565% € 188.439,93
5 Importo Contrattuale € 489.860,07 € 489.860,07

B) Somme a disposizione del’lAmministrazione

1 Imprevisti MA compresa € 5.000,00

2 VA il 22% di (A.8) € 107.769,22
Fondo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 Dec. L.vo N.

3 50/2016) € 11.800,00
Oneri per il conferimento in discarica e/o trasporto e

4 conferimento di rifiuti speciali € 36.000,00

5 Polizze assicurative Progettista e Verificatore € 1.400,00

6 Spese pubblicita bando di gara ed esito gara -
Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie (art.15

7 comma 7 Cap. generale d’appalto) € 2.000,00
8 Versamento all'Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici € 375,00
9 Anticipazioni del'lmpresa e arrotondamenti € 693,44
Compensazione (ex D.L. 50/22 e D.L. 4/22 e ss.mm.ii.) € 80.826,50

11 Totale Somme a disposizione € 245.864,16 € 245.864,16

C) Economie
1 Economie sui Lavori e sulle Somme a disposizione € -

2 Economie di IVA sul ribasso originario € 36.064,21

Sommano Economie € 36.064,21 € 36.064,21
TOTALE VALORE FINANZIATO DELL'OPERA

€ 771.788,44



10.

11.

Dare Atto che le modifiche apportate non sono sostanziali ai sensi del comma 4 del
CODICE considerato che non vengono introdotte condizioni che avrebbero consentito
I'accesso alla procedura di gara di candidati altri e diversi e non viene modificato

I'equilibrio economico del contratto né tantomeno ne viene esteso I'ambito di applicazione;

Dare Atto che il valore complessivo della modifica & pari ad € 88.300,00 cioé il 14,97%
rientrando, pertanto, nella prescrizione di cui all'art. 106 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 e
ss.mm.ii., fermo I'obbligo di comunicazione di cui ai commi 8 e 14 del medesimo art. 106 e

di pubblicazione sul sito informatico dell'ente sezione amministrazione trasparente;

Dare atto che |impresa esecutrice dei lavori, in data 22.4.2024 ha regolarmente
sottoscritto I'atto di sottomissione accettando di eseguire i lavori previsti in Perizia di
Variante e Suppletiva e, pertanto, per effetto del tempo concesso con il suddetto Atto di
Sottomissione in virtl dei nuovi maggiori lavori (pari a giorni 75), l'ultimazione dei lavori &

fissata per il giorno 08.7.2024.

Dare atto che, con riferimento al Decreto Legislativo 23/6/2011 N. 118, per i lavori della

presente determinazione la spesa risulta interamente esigibile nel 2024;

Dare atto che in ragione del nuovo QTE definito con la Perizia di Variante e Suppletiva del
15/4/2024, non occorre apportare modifiche alle iscrizioni contabili sul bilancio dell'Ente
confermando l'importo di € 771.788,44 dell'impegno di spesa n. 2021/1280 assunto sul
capitolo 42140 (Istituti di istruzione secondaria - manutenzione straordinaria e
ampliamento) Cod. Bilancio 04.02-2.02.01.09.003, re-imputato nel 2024 giusta
Deliberazione Commissariale con i Poteri del Presidente n. 33 del 24.4.2024 di ri-
accertamento ordinario dei residui al 31/12/2023;

Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere
prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilita
Trasporti Edilizia Patrimonio Immobiliare - Protezione Civile.

Dare atto che avverso il presente provvedimento &€ ammesso presentare ricorso per il
tramite di questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non
oltre 30 giorni dalla data notifica dello stesso.

Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente
procedimento € conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del
27/10/2011 per tale fattispecie.

Dare atto che il presente provvedimento verra pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
sez. “Amministrazione Trasparente”, sottosezione "“Provvedimenti - Provvedimenti
Dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del vigente Codice dei Contratti, nella sezione trasparenza

del portale dell’Ente “Bandi di gara e contratti - Procedure di affidamenti lavori, servizi e



forniture” e nel sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al D.M.LL.PP.
6/4/2001 n. 20.

12. Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all’Albo del Libero Consorzio
Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e
ss.mm.ii.).

Il Dirigente del IV Settore e
Responsabile Unico del Procedimento

Firmato digitalmente da
MARIO DENARO

Cc=IT
Data e ora della firma: 07/05/2024 12:11:32

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di
Regolarita Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e
dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli interni.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente da
MARIO DENARO

C=1IT
Data e ora della firma: 07/05/2024 12:11:48

SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI REGOLARITACONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Per la regolarita contabile si esprime parere favorevole.

Caltanissetta, i 07-05-2024
1l Dirigente dei Servizi Finanziari

Firmato digitalmente da:
Nicolosi Alberto
Firmato il 07/05/2024 14:59
Seriale Certificato: 3276167
Valido dal 07/02/2024 al 07/02/2027

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente provvedimento & stato pubblicato nel sito internet del Libero

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal
09.05.2024 al  23.05.2024

Caltanissetta, _ /_ /

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Il Responsabile della tenuta
dell’Albo Pretorio

IL SEGRETARIO GENERALE


a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  07-05-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
09.05.2024                         23.05.2024


		2024-05-06T11:57:49+0000
	PARRINELLO LUIGI


		2024-05-07T10:11:32+0000
	DENARO MARIO


		2024-05-07T10:11:48+0000
	DENARO MARIO


		2024-05-07T12:59:56+0000
	Nicolosi Alberto




